
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
M-os.aoAb*. №9

Еманжелинский муниципальный район

Г

Об утверждении Порядка 
освобождения от родительской 
платы в лагерях дневного 
пребывания при
образовательных организациях 
Еманжелинского 
муниципального района, в 
отношении
несовершеннолетних детей 
граждан, призванных на
военную службу по
мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, 
добровольцев и
военнослужащих по контракту, 
принимающих участие в 
специальной военной операции 
Российской Федерации, а также 
для несовершеннолетних детей 
граждан, погибших в ходе 
специальной военной операции

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации», Уставом Еманжелинского муниципального района, 
решением Собрания депутатов Еманжелинского муниципального района от 
24.05.2023г. № 299 «Об освобождении от родительской платы в лагерях дневного 
пребывания при образовательных организациях Еманжелинского



муниципального района, в отношении несовершеннолетних детей граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, добровольцев и военнослужащих по контракту, 
принимающих участие в специальной военной операции Российской Федерации, 
а также для несовершеннолетних детей граждан, погибших в ходе специальной 
военной операции»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок освобождения от родительской платы в лагерях 
дневного пребывания при образовательных организациях Еманжелинского 
муниципального района, в отношении несовершеннолетних детей граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, добровольцев и военнослужащих по контракту, 
принимающих участие в специальной военной операции Российской Федерации, 
а также для несовершеннолетних детей граждан, погибших в ходе специальной 
военной операции (далее - Порядок, несовершеннолетние дети 
военнослужащих) согласно приложению.

2. Начальнику Управления образования администрации Еманжелинского 
муниципального района (Кондаковой И.Г.), обеспечить:

1) доведение настоящего Порядка до сведения руководителей 
подведомственных муниципальных учреждений;

2) организацию настоящего Порядка руководителями подведомственных 
муниципальных учреждений.

3. Отделу организационной и контрольной работы администрации 
Еманжелинского муниципального района (И.В.Арсюкова) разместить настоящее 
постановление на сайте администрации Еманжелинского муниципального 
района в сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Еманжелинского муниципального района С.Ф.Грицек.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 

Еманжелинского муниципального района 
от » OS' 2023 года № Л69

Порядок освобождения от родительской платы в лагерях дневного пребывания 
при образовательных организациях Еманжелинского муниципального района, 

в отношении несовершеннолетних детей граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

добровольцев и военнослужащих по контракту, принимающих участие в
специальной военной операции Российской Федерации, а также для 

несовершеннолетних детей граждан, погибших в ходе специальной военной
операции

1. Общие положения

1. Порядок освобождения от родительской платы в лагерях дневного 
пребывания при образовательных организациях Еманжелинского 
муниципального района, в отношении несовершеннолетних детей граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, добровольцев и военнослужащих по контракту, 
принимающих участие в специальной военной операции Российской Федерации, 
а также для несовершеннолетних детей граждан, погибших в ходе специальной 
военной операции (далее - Порядок) распространяет свое действие на 
несовершеннолетних детей от 6,5 до 18 лет граждан, призванных в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
добровольцев и военнослужащих по контракту, принимающих участие в 
специальной военной операции Российской Федерации, а также для 
несовершеннолетних детей граждан, погибших в ходе специальной военной 
операции (далее - дети военнослужащих).

Настоящий Порядок устанавливает процедуру освобождения от 
родительской платы в лагерях дневного пребывания при образовательных 
организациях Еманжелинского муниципального района.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
Под ребенком военнослужащего понимается лицо, отцом (матерью), 

усыновителем, опекуном, попечителем или приемным родителем которого 
является военнослужащий;

заявитель - родитель (законный представитель), обратившийся в 
образовательную организацию с заявлением об освобождении от родительской 
платы;

образовательная организация - образовательная организация, имеющая 
лицензию на осуществление образовательной деятельности и свидетельство о 
государственной аккредитации (далее - образовательная организация).



3. Освобождение от родительской платы детям военнослужащих 
осуществляется в целях социальной поддержки семей граждан в рамках 
проведения специальной военной операции.

4. Освобождение от родительской платы осуществляется в соответствии со 
сводной бюджетной росписью бюджета Еманжелинского муниципального 
района в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на 
соответствующий финансовый год и плановый период.

5. Родительская плата в лагере дневного пребывания при образовательных 
организациях Еманжелинского муниципального района включает в себя питание 
детей, медицинский осмотр и прочие расходы.

2. Порядок подачи и рассмотрения заявления об освобождении
родительской платы

1. В целях информирования граждан о возможности освобождения от 
родительской платы в лагерях дневного пребывания при образовательных 
организациях Управление образования Еманжелинского муниципального 
района и образовательные организации размещают на своих официальных 
сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
соответствующую информацию.

2. Для освобождения от родительской платы заявитель представляет в 
образовательную организацию следующие документы:

заявление по форме 1 на имя руководителя образовательной организации; 
паспорт заявителя;
акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя, 

который подтверждает право законного представителя (для опекуна либо 
попечителя);

свидетельство о рождении ребенка (свидетельства об усыновлении, 
удочерении ребенка);

свидетельство (справки) о регистрации ребенка по месту жительства, и (или) 
документы, подтверждающих проживание ребенка на территории 
муниципального образования Еманжелинского муниципального района;

нотариально заверенная доверенность (для представителя по нотариально 
заверенной доверенности);

документы (справки), подтверждающие прохождение гражданином, 
указанным в пункта 1 Раздела 1 настоящего Порядка участие в специальной 
военной операции.

документы (справки), подтверждающие факт смерти гражданина, указанным 
в пункта 1 Раздела 1 настоящего Порядка в ходе специальной военной операции.

3. Заявление подписывается заявителем либо законным представителем 
заявителя на основании доверенности, оформленной в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации.

Заявление подается на имя руководителя образовательной организации.
Документы представляются в образовательную организацию на бумажном 

носителе заявителем (родителем, законным представителем).



Ответственность за достоверность сведений и подлинность документов 
несет заявитель.

4. Образовательная организация:
а) регистрирует заявление в день его поступления;
б) в течение 3 календарных дней принимает решение об освобождении от 

родительской платы заявителя или об отказе об освобождении.
Указанное решение оформляется приказом образовательной организации.
5. В случае принятия решения (приказа) об отказе заявителю 

образовательная организация в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
указанного решения доводит до сведения заявителя.

6. Основаниями для отказа в освобождении от родительской платы 
заявителю являются:

а) несоответствие заявителя условиям, указанным в пункте 1 Раздела 1 
настоящего Порядка;

б) установление факта недостоверности представленной информации;
в) представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 2 

Раздела 2 настоящего Порядка;
г) представление документов, имеющих подчистки либо приписки, 

зачеркнутые слова и иные, не оговоренные в них исправления, повреждения, 
которые не позволяют прочитать текст документа и однозначно истолковать его 
содержание.

7. В случае принятия решения (приказа) об освобождении от родительской 
платы заявителю образовательная организация:

а) в течение 3 рабочих дней со дня принятия указанного решения доводит 
до сведения заявителя;

б) в течение 2 рабочих дней со дня принятия указанного решения 
направляет копию приказа об освобождении от родительской платы в 
Управление образования Еманжелинского муниципального района.

3. Заключительные положения
1. Финансовое обеспечение освобождения от родительской платы детей 

военнослужащих осуществляется в соответствии с нормативными правовыми 
актами Еманжелинского муниципального района.



Форма 1

На имя руководителя образовательной организации

от

(фамилия, имя, отчество, адрес 
электронной почты/контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
Я,

(Ф.И.О. (последнее - при наличии) в именительном падеже)

прошу освободить от родительской платы в лагере дневного пребывания моего 
ребенка_______

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)
согласно Порядка освобождения от родительской платы в лагерях дневного 
пребывания при образовательных организациях Еманжелинского 
муниципального района, в отношении несовершеннолетних детей граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, добровольцев и военнослужащих по контракту, 
принимающих участие в специальной военной операции Российской Федерации, 
а также для несовершеннолетних детей граждан, погибших в ходе специальной 
военной операции, утвержденного постановление администрации 
Еманжелинского муниципального района.

К заявлению прилагаю следующие документы:
1. ___________________________________________________________________________________________________

2 . __________________________________________________________________________
3 .  _________________________________________________________________
4 .

За достоверность предоставленных документов несу персональную 
ответственность.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных» выражаю согласие на обработку персональных данных 
(сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, распространение (в том числе передачу), 
обезличивание, блокирование) в целях определения (подтверждения) права на 
освобождение от родительской платы.

Мне известно, что я могу отозвать свое согласие на обработку 
персональных данных путем подачи письменного заявления.

" " _______ 20 г. / /
(подпись) (расшифровка)


